
 ИСПОЛКОМ АПАСТОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

422350, пгт. Апастово, улица Советская, д.2 

 
ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

АПАС  МУНИЦИПАЛЬ 
РАЙОНЫ  БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 
422350, штп. Апас, Советская урамы, 2 йорт 

тел.: (84376) 2-13-52, факс: 2-19-27,  e-mail: apast@tatar.ru, http://apastovo.tatarstan.ru 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

№ 289 от 26 августа 2016 года  
 

 КАРАР 

 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по признанию  помещения жилым помещением, 

жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденный  

постановлением Исполнительного комитета Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан от 19.02.2016г.  № 66 «Об 

утверждении административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг отделом инфраструктурного развития» 

 

 

 В соответствии с постановлением Правительства РФ от 28 января 

2006 г. N 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым 

помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции" 

и, руководствуясь постановлением Исполнительного комитета  от 30.12.2011г. 

№ 462 «О Порядке разработки и утверждения административных регламентов 

предоставления муниципальных услуг», Исполнительный комитет 

Апастовского муниципального района Республики Татарстан                                            

п о с т а н о в л я е т : 

1.Внести в постановление Исполнительного комитета Апастовского 

муниципального района Республики Татарстан от 19.02.2016г.  № 66 «Об 

утверждении административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг отделом инфраструктурного развития» следующие изменения: 

 

 В приложении № 10 «Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по признанию  помещения жилым помещением, жилого 

помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции»  

 

абзац пятый  пункта 1.4 изложить в следующей редакции: 

«постановлением Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47 

"Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, 



жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции" (в ред. от 2 августа 2016 

года);»; 

 

пункт 3.5.2  изложить в следующей редакции: 

«3.5.2. Секретарь комиссии осуществляет: 

изучение поступивших документов; 

назначение дня заседания комиссии; 

извещение членов комиссии о дне заседания комиссии. 

Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), 

за исключением органов и (или) организаций, указанных в абзацах втором, 

третьем и шестом пункта 7 Положения  привлекается к работе в комиссии 

с правом совещательного голоса и подлежит уведомлению о времени и месте 

заседания комиссии в порядке, установленном органом исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления, 

создавшими комиссию. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в 

течение двух дней с момента поступления документов.  

Результат процедур: извещение членов комиссии о дате заседания.»; 

 

пункт 3.5.1. изложить в следующей редакции: 

«3.5.1.Специалист Отдела, рассматривающий заявление, осуществляет 

проверку наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги, предусмотренных пунктом 2.9 настоящего Регламента. 

В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги специалист Отдела осуществляет: 

комплектование документов (формирование дела); 

направление документов в Межведомственную комиссию по оценке 

жилых помещений муниципального жилищного фонда (далее – комиссия). 

В случае необходимости оценки и обследования помещения в целях 

признания жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания 

граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции в течение 5 лет со дня выдачи разрешения о вводе 

многоквартирного дома в эксплуатацию  документы для  оценки и 

обследования направляются в  комиссию, созданную органом исполнительной 

власти Республики Татарстан в соответствии с абзацем вторым пункта 7 

Положения. 

В случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги специалист Отдела осуществляет: 

подготовку заключения об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги; 

комплектование документов (формирование дела); 

направление документов в комиссию. 

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в 

течение двух дней с момента получения ответов на запросы. 



Результат процедур: направленные в комиссию документы. 

 

Пункт 3.5.6 изложить в следуюәей редакции: 

«3.5.6. Комиссия на своем заседании: 

рассматривает заявление о признании жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания; 

проводит оценку соответствия помещения установленным в Положении 

требованиям; 

проверяет заключение о наличии оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, предусмотренных пунктом 2.9 настоящего Регламента; 

определяет необходимость  осмотра помещения на месте и оформления 

акта проверки помещения. 

В случае отсутствия необходимости в осмотре помещения комиссия 

принимает решение о признании (непризнании) жилого помещения пригодным 

для проживания. Решение заносится в протокол. 

В случае необходимости проведения осмотра помещения на месте и 

оформления акта проверки помещения, члены комиссии осуществляют 

процедуры предусмотренные подпунктами 3.5.3 – 3.5.4 настоящего Регламента. 

Решение о возможности признания (непризнания) жилого помещения 

пригодным для проживания принимается после оформления акта  

По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений 

об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов установленным в 

Положении требованиям: 

о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому 

помещению, и его пригодности для проживания; 

о выявлении оснований для признания помещения подлежащим 

капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при 

необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения 

утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в 

соответствие с установленными в Положении требованиями; 

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для 

проживания; 

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим реконструкции; 

о выявлении оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу; 

об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома 

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

 

Процедура, устанавливаемая настоящим подпунктом, осуществляется в 

день заседания. 

Результат процедуры: решение о признании жилого помещения 

пригодным (непригодным) для проживания.»; 

 

 



Дополнить пунктом 3.5.12 следующего содержания:  

«3.5.12.В случае признания аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции многоквартирного дома (жилых помещений в нем 

непригодными для проживания) в течение 5 лет со дня выдачи разрешения о 

его вводе в эксплуатацию по причинам, не связанным со стихийными 

бедствиями и иными обстоятельствами непреодолимой силы, решение, 

предусмотренное пунктом 3.5.9 настоящего регламента, направляется в 5-

дневный срок в органы прокуратуры для решения вопроса о принятии мер, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации.». 

 

2.Опубликовать настоящее постановление на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан. 

3.Отделу инфраструктурного развития  и сектору информатизации   в 

течение трех рабочих дней обеспечить размещение постановления  в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном 

сайте Апастовского муниципального района  Республики Татарстан. 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Исполнительного комитета по инфраструктурному 

развитию А.М. Хасанова. 

 

 

Руководитель                                                           Р.Ф.Хисамутдинов           

  

 


